Memorando 9.612/2024

De: Kathleen C. - SMA

Para: SEADM - Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

Data: 23/05/2024 às 11:36:08

Setores envolvidos:

SMA, SEADM

Contratação de empresa para limpeza de cursos dágua no município de Cajati

 Prezados,

Segue DFD para contratação de empresa especializada para limpeza e remoção de resíduos de cursos dágua do
município de Cajati.

Atenciosamente

_

Kathleen Gomes da Silva Chaves

Secretária

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

Telefone: (13) 3854-8698

Anexos:

DFD_013_24___LIMPEZA_RIOS.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

T
H

LE
E

N
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
H

A
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

9A
6-

B
64

C
-4

9A
D

-B
A

48
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
9A

6-
B

64
C

-4
9A

D
-B

A
48

Página 1 de 2

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD Nº 013/2024 –
SMAA

TIPO DA DEMANDA:
(   ) Serviços e fornecimentos contínuos (art. 6, inc. XV)
(   ) Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (art. 6º,
inc. XVI)
(  x ) Serviços não contínuos ou contratados por escopo (art. 6º, inc. XVII)
(  ) Serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual (Art.
6º, inc. XVIII)
(  ) Serviço de obra e/ou engenharia
(  ) Aquisição de material de consumo
(  ) Aquisição de bens e/ou materiais permanentes
(   ) Locações
(   ) Outro:
_________________________________________________________________
I – DESCRIÇÃO SUCINTA DA DEMANDA
Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza dos rios, córregos e

canais de drenagem do município de Cajati/SP.

II – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

O Poder Público busca implementar ações com o intuito de prevenir ou mitigar danos

ambientais eminentes, todos os anos, principalmente nos meses de maior incidência de

fortes chuvas. Nesse cenário, os impactos decorrentes das inundações são

potencializados em função da ocupação desordenada das margens de rios e das

planícies de inundação, da degradação das margens e do assoreamento dos rios,

tornando-se um grave problema socioambiental. Para além das ações programadas em

corpos hídricos, dezenas de pequenas ocorrências potencialmente danosas ocorrem

de forma excepcional, provocadas principalmente por trombas d’água, enxurradas e

deslizamentos nas margens dos rios. Todo esse volume de sedimentos, lixo, vegetação

sobrenadante, árvores, rochas e escombros, são abruptamente depositados nas calhas

dos rios criando obstruções em pontos de inflexão, pontes e travessias, que se não

retirados em curto período de tempo, colocam a população do entorno em risco.

Assim, visando à manutenção dos cursos d’água existentes no município, atender as

exigências dos órgãos de controle e fiscalização ambiental estadual e cumprir com o

Termo de Ajustamento de Conduta – TAC, faz-se necessário a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de limpeza dos córregos, canais e rios, a fim de

III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE
CONSUMO ANUAL)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

T
H

LE
E

N
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
H

A
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

9A
6-

B
64

C
-4

9A
D

-B
A

48
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
9A

6-
B

64
C

-4
9A

D
-B

A
48

Página 2 de 2

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

Contratação de empresa para serviços de limpeza e roçada dos rios, córregos e canais

de drenagem sendo:

- Roçada  - 300.000 metros quadrados;

- Limpeza – 25.000 metros lineares

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL

O valor estimado é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
A roçada corresponde a R$ 450.000,00, sendo que o m² custa em torno R$ 1,50
(considerando 300.000 m²). E a limpeza do rio corresponde a R$ 50.000,00, sendo
que o m custa em torno de R$ 2,00 (considerando 25.000 m).

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA
CONTRATAÇÃO

Prazo: julho/2024

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL

Prioridade: Alta
VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL

Unidade requisitante/demandante: Departamento de Meio Ambiente

Responsável pela demanda: Kathleen Gomes da Silva Chaves

Secretaria demandante: Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura

Email: desenvolvimento@cajati.sp.gov.br Telefone: 13 3854
8696

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

T
H

LE
E

N
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
H

A
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

9A
6-

B
64

C
-4

9A
D

-B
A

48
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
9A

6-
B

64
C

-4
9A

D
-B

A
48

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B9A6-B64C-49AD-BA48

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KATHLEEN GOMES DA SILVA CHAVES (CPF 043.XXX.XXX-52) em 23/05/2024 11:36:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/B9A6-B64C-49AD-BA48